
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

                    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17              

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to  Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

N.        270     reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale
che copia della presente delibera viene
affissa all'albo comunale per la pubblicazione
di 15 giorni consecutivi con decorrenza dal
giorno

                                       13-03-2018                     
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio E' DIVENUTA
ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs
267/2000.

Il                                  23-03-2018                     

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

Trasmessa ai capigruppo consiliari il

                                                                 

SERVIZIO FINANZIARIO
Registrato impegno n.
Il
IL RAGIONIERE

Copia conforme all’originale ad uso
della Pubblica Amministrazione.
Li, _________________
L’INCARICATO

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2018/20
ED ELENCO ANNUALE 2018 DEI LAVORI PUBBLICI
ADOTTATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUALE N.
126 DEL 24/10/2017.

L’anno   duemiladiciotto, addì  tredici del mese di febbraio alle ore 07:50
nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,

All'appello nominale risultano:

Ruolo Cognome e Nome Presente/Assente

SINDACO Moro Davide P

ASSESSORE Rosina Andrea P

ASSESSORE Favero Gino A

ASSESSORA Gazzabin Serena P

ASSESSORA Menegazzo Cinzia A

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Merlo
Annalisa, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto

.



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 17 del 13-02-2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
iì, 13-02-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Fasolato Duilio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 13-02-2018 Il responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2018/20 ED ELENCO ANNUALE 2018
DEI LAVORI PUBBLICI ADOTTATO CON DELIBERA DI GIUNTA
COMUALE N. 126 DEL 24/10/2017.

Premesso che:

il D.Lgs. n° 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE [...] nonché-
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi forniture" ha
abrogato il D.Lgs.n" 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha
abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del D.P.R.n°207/2010 s.m.i., sempre relativa alla
programmazione dei lavori pubblici;

il medesimo D.Lgs. n° 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni,-
appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia, al comma 8, all'emanazione
di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma
triennale dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, degli schemi tipo le
informazioni minime che essi devono contenere;

fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3 “Disposizioni-
transitorie e di coordinamento”;
Ribadito che, fino all’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti – che avrebbe
dovuto disporre, tra l’altro, le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali,
sebbene non sia stato emanato a tutt’oggi:

si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto
dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e
recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti
di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le
medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto;

l’art. 5 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014,
pubblicato in GU n. 283 del 05.12.2014, avente per oggetto “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”
prevede che l’elenco annuale è adeguato in fasi intermedie (ove necessario) attraverso procedure definite da
ciascuna amministrazione, per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli
effettivi flussi di spesa;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 126 del 24/10/2017 con la quale è stato adottato, ai
sensi dell’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 ed
Elenco Annuale 2018;

Considerato che lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono stati resi



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 17 del 13-02-2018

pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione all’albo pretorio, per almeno 60 giorni e che
entro tale periodo non sono pervenute osservazioni o proposte da chiunque interessato;

Visto:
il comma 853 dell’art. 1 della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) che prevede l’assegnazione ai
comuni, che non risultano beneficiare delle risorse di cui all’art. 1, c. 974 della Legge 208/2015 (Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città
metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia), di contributi per  interventi riferiti a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
che il comma 854 dell’art. 1 della medesima Legge 205/2017 prevede che le richieste vengano inoltrate al
Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 20 febbraio 2018 per l'anno 2018, del 20 settembre
2018 per l'anno 2019 e del 20 settembre 2019 per l'anno 2020, per opere inserite in uno strumento
programmatorio e dotate di un codice CUP;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 29.01.2018 con il quale vengono fissate le modalità di trasmissione
della richiesta di finanziamento di cui sopra e con il quale viene approvato il modello di certificazione
informatizzato per la richiesta dei contributi;

Considerato che il Comune di Due Carrare per l’esecuzione dei suddetti lavori intende partecipare
alla richiesta dei contributi stanziati dalla Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, art. 1 comma 853, attraverso
modello di  certificazione informatizzato approvato con Decreto Ministeriale del 29 gennaio 2018 “Richiesta
di assegnazione del contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e
del territorio” per l’importo di € 2.200.000,00;

Ritenuto di presentare domanda di finanziamento per la realizzazione dei seguenti interventi di
messa in sicurezza:

Lavori di RISTRUTTURAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE COMUNALE-
VIA ROMA (ex scuola elementare di Santo Stefano) attraverso l’esecuzione di interventi di tipo strutturale e
rifacimento impianti prevedendo la contestuale messa in sicurezza dell’accesso carraio/pedonale all’area di
pertinenza dell’edificio, per un importo di progetto pari ad Euro 800.000,00;

Lavori di MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA ALDO MORO  attraverso interventi di-
messa a norma antisismica, il rifacimento l’impianto antincendio e rifacimento di porzione di copertura per
l’importo complessivo di Euro 200.000,00

Interventi di Messa in sicurezza STRADE COMUNALI (VIA SALINE E VIA CHIODARE)-
mediante il rifacimento del fondo e manto stradale nonché il rifacimento di condotte cedevoli, per l’importo
complessivo di Euro 1.200.000,00;

Dato atto che si rende necessario:
approvare gli  Studi di Fattibilità relativi alle tre opere aggiuntive sopracitate All. A);-
aggiornare il programma triennale 2018/2020 e annuale 2018 dei lavori pubblici, considerato che-

il bando prevede l’obbligo che le opere oggetto di domanda di finanziamento rientrino tra le opere
programmate per l’anno corrente e che il finanziamento delle opere non debba essere coperto con fondi
propri.

Richiamata la D.C.C. n.  40 del 27.11.2017 “Adozione Variante P.I. ai sensi dell’art. 18 della L.R.
n. 11/2004 e s.m.i. con recepimento accordo di programma pubblico-privato ai sensi dell’art. 6 della L.R.
11/2004-DEDA s.r.l., nel quale sono quantificati importi perequativi, (dell’importo maggiore di €
100.000,00) equivalenti a complessivi € 3.000.000,00;

Ritenuto, in attuazione della  sopracitata deliberazione, prevedere nel Piano triennale 2018-2020
delle opere pubbliche, la destinazione dell’utilizzo del previsto importo perequativo per cui necessita
l’aggiornamento del piano già adottato;

Ritenuto quindi necessario procedere da parte della Giunta comunale alla modifica del Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 e dell’Elenco Annuale degli stessi per l’anno 2018, addotato con
delibera della Giunta Comunale n.  126 del 24/10/2017 contenente l’indicazione del costo degli interventi e
dei relativi mezzi di Finanziamento;

Visto lo schema di programma triennale ed elenco annuale aggiornati come sopraindicato, redatti dal
responsabile della struttura competente a cui è affidata le predisposizione del programma triennale e
dell’elenco annuale, allegate schede 1,2,3  quale parte integrante alla presente deliberazione;

Visto il D.Lgs 267/2000
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli i sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000

n. 267 e ucc. mod. e int.;
Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 17 del 13-02-2018

Di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

1. di approvare  gli Sudi di Fattibilità , All. A) relativi alle opere aggiunte previste nell’eleco annuale 2018
quali “RISTRUTTURAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE COMUNALE VIA ROMA”,
“MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA ALDO MORO”   e MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALI VIA SALINE E VIA CHIODARE;
2. di approvare la modifica del piano triennale 2018/2020 e annuale 2018 adottato con delibera di Giunta
Comunale n. 126 del 24/10/2017,  come da allegati schemi: scheda 1-2-3 ;
3. di dare atto che non necessita la riadozione del programma, atteso che l’aggiornamento è conseguente
all’attuazione e all’adeguamento di disposizioni derivanti dall’applicazione del comma 853 dell’art. 1 della
Legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) e delibera C.C. 40/2017, tutto successivo all’adozione del
programma;
4. di dare atto che il piano triennale 2018/2020 e annuale adottato come modificato dalla  presente, sarà
soggetto ad approvazione contestualmente al bilancio comunale 2018;
5. di dare atto che tali modifiche troveranno piena corrispondenza nel bilancio di previsione 2018 - 2020 e
nella nota di aggiornamento del DUP 2018-2020.

Successivamente con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Allegato A)


